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Tillsammans

Jag är uppvuxen på en gård och min pappa blev som ung på nytt när våren kom. 
Han tog mig i handen och tog med mig på promenad. Vi tittade på säden när 
den kom upp och han lärde mig namnen på blommorna i dikeskanten. Det fanns 
en glädje i luften över allt det nya som kom fram. På 1:a maj så bjöd mamma på 
nässelsoppa och till efterrätt serverades det rabarberpaj. Man försökte ta tillvara det 
som naturen gav.

Vi barn fick hjälpa till och arbetade tillsammans med våra föräldrar på gården. 
När det var bråda tider så kunde även grannar och vänner delta i arbetet. 

När man ska bygga ett arbete i en församling är det också viktigt att göra det 
tillsammans. Församlingsbor, ideella, arbetslag och förtroendevalda skapar en 
gemenskap tillsammans. Den förnyas hela tiden in i framtiden. I Matt 18:20 står det 
Ty där två eller tre är samlade i mitt namn är jag mitt ibland dem. Jesus har lovat att 
finnas där för oss och hjälpa oss i vårt arbete. Vilken gåva!

Till vår hjälp finns då bönen. Jesus uppmanar oss att be. Låt den bli en vana, 
något som vi provar varje dag. Vi kan ju ha många skäl till att inte be. Vårt liv är fyllt 
av många saker och det blir ännu en sak att hinna med. Eller så kanske vi undrar om 
det ens är lönt att be, hjälper det ens? 

Bön är på ett sätt något annat än det som vår vardag är fyllt av, men samtidigt är 
bönen en del av den. Att be är att gå in i en relation, en relation som behöver levas. 
Det är ett samtal där vi kan komma i kontakt med Gud, men även med vårt djupaste 
jag. Vi blir erbjudna en möjlighet att leva med det som både är svårt och fantastiskt. 

Detta kan beskrivas som överlämnandets och mottagandets tid och fokus. I bönen 
så påminns vi om vad som ligger i vår makt att ta ansvar för och vad som inte gör 
det. Det blir en påminnelse att öva vår tillit till Gud.

Jag tror att bönen är nyckeln till ett gemensamt arbete framåt tillsammans med 
Gud! Det behövs inga speciella ord, utan man kan be med de ord man har. Du är 
varmt välkommen att vara med i arbetet och gemenskapen! 

Eva-Britt Andréson, diakoniassistent
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Inför påsk frågade vi några församlingsbor om  minnen och påsktraditioner i deras familjer. 
Här får vi ta del av vad de har berättat. 

Ingalill Björk berättade om påsken när hon var liten. Då var lång-
fredagen en lång, mörk dag och sorgemusik spelades både i radio och 
TV. Man skulle hålla sig så stilla som möjligt under hela dagen. Hennes 
föräldrar gick svartklädda till kyrkan.  

När Ingalill sedan själv fick barn och senare barnbarn har de haft som 
tradition att måla ägg och att färga äggen med lökskal. Barnen har letat 
efter påskgodis som påskharen gömt innan familjen ätit påskmat. Inga-
lill har alltid pyntat med tuppar och kycklingar till påsk. I samband med 
att familjen flyttade till Lindhult 1989 köpte Ingalill en tupp som hon 
tar fram varje år. 

Kerstin Lannemyr berättar om den ägghöna med lock, som alltid funnits med på påskbordet 
i hennes familj. Hon tror att den kommer från hennes mormors föräldrahem. På påskafton 
har familjen alltid träffats och ätit tillsammans. Först när Kerstin var barn, med sin bror, sina 
föräldrar, farmor och mormor. Sedan när Kerstin och hennes bror fick familj och barnen var 
små och de firade med Kerstins föräldrar. Kerstin och hennes man Kjell firar fortfarande 
påskafton med Kerstins mamma, ibland med barnen, ibland med Kerstins brors familj och 
på bordet står ägghönan med kokta ägg. När barnen var små ritade de med vaxkritor på      

äggen, innan de koktes, och så lades de i hönan medan 
de fortfarande var varma och lindades med en hand-
duk och ställdes på påskbordet. En tradition var att 
man skulle sticka in handen under locket och ta sitt 
ägg utan att titta, för på ett av äggen stod det: ”Den 
som detta ägget tar, får en krona utav far.” Den som 
fick det ägget, fick kronan.  

PPååsskkmmiinnnneenn    
Gunilla Rudolfsson minns också de långa och mörka långfredagarna. Då väcktes barnen för 
att klä sig i sina finaste kläder. Mörk klänning med vit krage hade Gunilla. Sedan gick de i 
Missionskyrkan där hennes föräldrar var engagerade. Barnen hade velat sitta ihop och även 
leka efter kyrkan, men det fick man inte. Alla barn fick sitta med sina föräldrar, tysta och 
allvarliga med knäppta händer och så fortsatte det även när de kom hem. Alla skulle vara 
stilla inomhus och man fick inte göra någonting.  

Men på påskafton var det roligt. Då kom hela släkten och alla     
kusinerna och det var påskbord med påskmat och sedan gick man 
till en allmän stor påskeld. Då var det fest och alla var glada. Ett år 
fick Gunilla och kusinerna varsin påsktupp av sin mormor. Den 
gick att öppna och alla förväntade sig godis. Men inuti låg det ett 
par strumpor. Besvikelsen var stor. Men trots det har Gunilla 
framme sin påsktupp varje år och den kommer hon att ge vidare i 
släkten.  

Berit Josefsson minns påskarna när barnen var små. Hemma i Brevik ordnade hembygds-
föreningen påskeld på Vättersvallen, några år. Där grillades korv och så hade de                         
fyrverkerier. Om familjen hade möjlighet brukade de åka upp till Svärdsjö i Dalarna, till 
barnens farmor och farfar. Lagom till påsk var det ofta is på sjön och familjen åkte spark               
på isen och ibland pimpelfiskade de. Berit delar med sig två bilder ur fotoalbumet. 

 

  Berättat för Pia Svantesson. 
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Vi träffas en vintereftermiddag i 
Undenäs prästgård. Gunnar är en 
av dem som ofta finns med i det 
som händer i byn.

Gunnar är Undenäsare sen några genera-
tioner. Hans farfar, erbjöds 1907 som nyex-
aminerad lärare en tjänst för att möjligen 
medverka till att minska ”Undenäsligans” 
härjande i bygden genom att ta hand om 
deras barn i skolan. Han fick tjänsten med 
förstärkt lön, och fick som ung lärare vara 
hård i nyporna. Han hade många järn i el-
den och var även organist i Undenäs kyrka. 
Gunnar känner att han är påverkad av ho-
nom.

Gunnar är uppvuxen i den gamla lant-
handelsmiljön i Undenäs. Hans far och 
mor, Folke och Anna-Lisa, tog över den 
1950 och drev den i 33 år. ”Det var mycket 
roligt folk, många original som passerade”. 
Ett minne är när posten, som länge fanns 
i affären, flyttade till mangårdsbyggnaden - 
tvärs över vägen. ”De gamla var vana att 
hämta sin post i ”boden” (affären), och det 
ville de fortsätta med. En del av dem var på 
den tiden så kallade ”bodhängare”. ”Bod-
knodden”, även kallad ”sillastryparn”, fick 
gå och hämta posten åt dem, och de nöj-
da gamla kunde hitta sina försändelser i en 
’postlåda’ i affären”.

Dessa bodhängare tillbringade en stor 
del av dagen i affären. Nästan allting levere-
rades i lösvikt på den tiden, och skulle vägas 
upp och paketeras. Om någon av bodhäng-
arna var på plats när snusleveransen i lös-
vikt kom, passade de på att sticka fram sina 
snusdosor och fick då ett smakprov.

 Det finns många minnen från den tiden. 
Bokföring m.m. finns bevarad från 1800-ta-
let och framåt.  En hel del skänktes till Un-
denäs hembygdsförening.

Det fanns många barn i Undenästrakten 
när Gunnar började skolan 1955 och alla 
skolbyggnader var för små. Detta resul-
terade i att alla barn bussades till de olika 

Intervju med Gunnar Lindberg
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skolorna allt efter årskurs - man alternera-
de mellan Kristine skola i Sätra, Havsmon, 
Lindhult och Valtret. Missade man bussen 
fick man cykla, det hände några gånger.

När Gunnar tittar tillbaka konstaterar 
han att alla skolor och arbetsplatser han 
varit vid har lagts ner efter att han gått 
där - Kristine skola i Sätra, enhetsskolan i 
Karlsborg, Skövde fackskola, Filip Holm-
qvists handelsinstitut i Göteborg. Även A6, 
där han gjorde lumpen, Forsviks bruk och 
Hiab Focsos verkstäder i Tranås har för-
svunnit. Märkligt. Allt, utom han sista ar-
betsplats FMV i Karlsborg. Dit kom han 
som 23-åring och där blev han kvar hela 
arbetslivet. ”Det var trivsamt där. De kräv-
de mycket av personalen eftersom det mesta 
kretsade kring säkerhet.” Han började som 
Pjäsmekaniker, blev senare Provledare för 
att avsluta som Explosivvaruföreståndare. 
Utbildningen till det senare var tuff. ”Vi 
blev utbildade av en åklagare, bland annat 
fick vi lära oss kring juridiken i hur man 
handskas med sprängämnen”. Viss del av 
utbildningen genomfördes i Norge, i Alfred 
Nobels anda. (När han gick igenom papper 
efter sin fars död upptäckte han att de fått 
likvärdig utbildning som föreståndare, Folke 
sålde ju dynamit i affären.)

Det var en spännande arbetsplats och 
mycket är förstås hemligstämplat. Det var 
inte bara militära kunder, ibland kom civila 
företag som ville testa hållbarheten på sina 
produkter. Westerstrands ur i Töreboda 
ville se hur klockorna påverkas på en tåg-
perrong, Saab behövde veta hur lastbilar 
fungerar i -60° och mycket annat. De fick 
också uppgiften att utreda olyckan i Rav-
lunda 1969, då tre värnpliktiga dog och fem 
skadades. Vad gick snett när en artilleripjäs 
exploderade?

Gunnar har alltid varit engagerad i 
mycket som tagit tid i anspråk. Inte minst 
i Centerpartiet ”eftersom jag brinner för 

landsbygden”. Men även båtklubben i Näs, 
Undenäs norra jaktvårdsområde, byalaget, 
Undenäs missionsförsamling tills den lades 
ner. Under 10 år tränade han Undenäs 
ungdomar i pingis ett par kvällar i veckan. 
I flera föreningar hade han uppdrag som 
sekreterare.

I några mandatperioder har han funnits 
med i Undenäs församlingsråd. När han 
fick frågan om han ville vara med tyckte 
han att det kunde vara intressant. Det var 
ju lite skillnad från frikyrkan. Men, och nu 
blir han bestämd i blicken, jag har lite svårt 
för biskopar. De är väl lika vanliga som vi 
andra. Gör ”den där mössan” att de är när-
mare Gud? Jag gick nog med i församlings-
rådet för att kunna ställa frågor, säger han 
med glimten i ögat.

1968, då Gunnar var 20 år, gifte han 
och Gunilla sig. För att kunna göra det fick 
de ”skriva till kungen” eftersom han inte 
var myndig. De hade redan känt varandra 
länge, då bägge var med i SMU. Kanske var 
det på ett läger de spanade in varandra? De 
lever tätt tillsammans och gör mycket ihop. 
Det har blivit flera långresor - till Cuba, 
Kina, Thailand och runt Medelhavet. Fa-
miljen har vuxit med 3 söner och 11 barn-
barn. Han konstaterar att han har minst 
lika mycket kontakt med barnbarnen som 
barnen, och minns från sin egen barndom 
att det var roligare att prata med farmor än 
med far och mor.

Mörkret har fallit medan vi suttit och 
pratat, minnen och berättelser tar aldrig 
slut. Kaffet är urdrucket och det är dags 
att bege sig hemåt. Gunnar avrundar vårt 
samtal med orden ”Hela livet har jag känt 
en trygghet i att det som händer med en är 
redan förbestämt”. 

Tack, Gunnar, att jag fick ta del av dina 
minnen. 

Malin Joelsson



Påsken är kyrkans äldsta och 
största högtid och fest. Det som 
firas är att Jesus uppstod från dö-
den, ljuset segrade över mörkret. 
”Här var mellan ljuset och mörk-
ret en strid, dock segrade ljuset 
för evig tid ”, psalm 146, som vi 
sjunger varje påskdag.

Vad betyder ordet påsk?
Ordet påsk kommer från ett hebreiskt verb 
”pesach” som betyder ”gå förbi” eller ”skona”.

Upprinnelsen finns i den judiska påsken. 
Den firas till minne av hur Mose ledde det ju-
diska folkets uttåg ur Egyptens slaveri till det 
förlovade landet– Israel. En vandring genom 
öknen i 40 år. Den egyptiske faraon lovade 
att folket skulle få lämna landet, men ång-
rade sig gång på gång. Därför sänder Gud 
tio plågor över Egypten. Slutligen vandrar 
dödens ängel genom Egypten och dödar alla 
förstfödda. Men Mose hade förberett folket, 
som slaktat lamm, vars blod ströks på dörr-
posterna i hemmen. När ängeln såg blodet 
gick den förbi och familjen skonades. 

När Jesus firar sin sista judiska påskmål-
tid (skärtorsdagskvällen) med lärjungarna 
ger han påsken ett nytt innehåll. Han talar 
om sin egen förestående död (korsfästelsen) 
där hans blod (vinet) skall ge befrielse (fräls-
ning) åt alla människor. Jesu uppståndelse på 
påskdagen (söndagen), blev det mysterium 

som de kristna firade genom att samlas varje 
söndag och bryta brödet och dela vinet med 
varandra. 

Tiden före påsk - fastan
Påskens förberedelsetid, fastan, är 40 dagar 
lång (söndagarna oräknade). Men även fas-
tan har en inledning, ”fastlagen”. Den är fas-
tans raka motsats – tre festliga dagar! Där tar 
man adjö (Carne vale – farväl kött) av livets 
goda ting innan man går in i den avskalade, 
återhållsamma och eftertänksamma fasteti-
den. Förr var fastlagen fylld av lekar, dans, 
upptåg och gillen. Maten stod i centrum. 
Det gällde ju att ladda upp inför fastetiden. 
Därför har också dessa tre dagar fått många 
olika lokala namn såsom fläsksöndag, bul-
lemåndag, fettisdag (dagen för semlan, het-
väggen).

Askonsdag – fastans första dag
Askonsdagen är fastans första dag och den 
djupaste botdagen. Benämningen kommer 
från Gamla Testamentet där den som ville 
göra bot skulle klä sig i säck och strö aska på 
sitt huvud. Fastans liturgiska färg är violett. 
I katolska kyrkan doldes altartavlorna med 
violetta fastedukar. En tradition som en del 
församlingar i Svenska kyrkan tagit upp. I 
fornkyrkan var fastan en undervisningsperi-
od för katekumener (konfirmander) om det 
kristna livet. Dessa skulle döpas under påsk-
natten. Dopet är inlemmandet i församling-
en. Den ”gamla människan” skulle dö i do-

Påsken i tro 
och tradition

8	 Kyrkbladet våren 2023
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pet för att en ”ny” människa skulle uppstå, 
liksom Kristus dött och uppstått.

Söndagarna är inte fastedagar. Men de 
tre första söndagarna i fastan handlar om 
den kristna människans kamp och går till-
baka till katekumenernas botgöringsperiod. 
Fjärde söndagen i fastan är Midfastosön-
dagen. Den bryter fastetemat och berättar 
om Jesus stora brödunder. Femte söndagen 
i fastan med temat ”Försonaren” inleder 
passionstiden, två veckor före påsk, som 
handlar om Jesu förestående lidande. Un-
der fastetiden infaller också Jungfru Marie 
bebådelsedag, eftersom den handlar om att 
ängeln kommer till Maria och berättar om 
att hon skall föda Jesusbarnet, dvs nio må-
nader före juldagen. Att vi äter våfflor den 
dagen beror nog endast på att Jungfru Ma-
rias namn på latin, Notre dame, Vår Fru, får 
ett liknande uttal. 

Påskveckan – den sista veckan
Sista veckan före påsk kallas Stilla veckan. 
Palmsöndagen är portalen in till veckan där 
bibeltexten berättar om hur Jesus rider in på 
en åsna i Jerusalem och hyllas av folket som 
kung (Messias), Jesus instiftar nattvarden, 
blir förrådd, tillfångatas, ställs inför både 
judisk och romersk domstol och döms till 
korsfästelse, dör och uppstår på påskdagen. 
Fastan avslutas på Långfredagen och påsken 
börjar på natten mellan påskafton och påsk-
dagen. 

Påskens dramatiska bibeltexter har dra-
git till sig föreställningar ur folktron som 
gett upphov till sedvänjor runt dessa dagar. 
Skärtorsdagen har inget med den rosa fär-
gen att göra. Skär betyder ”ren, rena” i äldre 
språkbruk. Finns kvar i uttrycket ”ren och 
skär lögn”. Eftersom Jesus denna natt blev 
förrådd av Judas och utkämpade en svår 
vånda i Getsemane örtaträdgård, blev detta 
i folktron till en natt full av otyg då ondskans 
makter släpptes lösa. Jesus var ju försvagad. 

Man tänkte sig att Hin håle samlade sina 
anhängare, som häxor, och for till Blåkulla. 
Folk gömde undan kvastar och spisrakor, ri-
tade kors över lagårdsdörrarna så att korna 
inte skulle sina, gjorde stora eldar och sköt 
gevärsskott i luften (påsksmällare). Seder 
som också utfördes på påskafton, eftersom 
Jesus var död och låg i graven.

Långfredagen var den stora begravnings-
dagen. Till gudstjänsten kom alla i svarta 
kläder. Dagen upplevdes lång. I hemmet fick 
inget arbete utföras, det skulle vara tyst och 
stilla, ingen lek, enkel mat som endast fick 
värmas upp. Långfredagens mörker fick sin 
upplösning i påskens jubel. Påskaftonen blev 
som fastlagen, en övergång till den härliga 
påsktiden. 

För oss hör äggen samman med påsken. 
En förklaring är att på våren börjar hönorna 
värpa igen. Men ägg var inte tillåten faste-
mat, alltså fanns det ett överskott av ägg vid 
slutet av fastetiden som behövde ätas upp. 
Ett gammalt latinskt ordspråk säger ”Allt le-
vande kommer från ägget”. Ägget har i alla 
tider, långt före kristendomen, spelat en stor 
roll i skapelsemyter från olika kulturer. Det 
är en symbol för världens och livets upp-
komst. Steget är inte långt till kristendomens 
uppståndelseberättelse. Jesus öppnar graven 
och går ut i livet igen. Kycklingen knackar 
hål på äggets hårda skal och kommer ut till 
nytt liv.

Påskdagens budskap är kärnan i vår tro. 
Livet segrade och döden fick släppa ifrån sig 
sitt byte.

”Vad ljus över griften! Han lever, o fröjd!” 
psalm 146:1.

Vill du veta mer, rekommenderas boken 
”Påsken i tro och tradition” av Inge Löf-
ström. Vill du uppleva påsken är du välkom-
men till våra gudstjänster.

Pernilla Tapper Törnqvist, 
kyrkoherde
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Fasteaktionen inleds på fastlagssöndagen 19 februari och pågår till palmsöndagen 2 april under temat 

DELA LIKA UNDER SAMMA HIMMEL 
Världen står inför en global hungerkris. Det finns tillräckligt mycket resurser globalt för 

att lösa hungerkrisen, ändå är världen hungrigare än någonsin. Det är en fråga om 
fördelning - vi delar inte lika på makt och resurser. 

Vi måste tillsammans skapa möjligheter där människor själva kan försvara sin rätt till en hållbar 
försörjning. Tillsammans med andra kyrkor, organisationer och tusentals frivilliga vill Act Svenska 

kyrkan bidra till en mer rättvis värld där alla människor kan äta sig mätta. 

Det pågår en global hungerkris, men det borde inte vara så. 
”Vårt dagliga bröd” är både ett av människans mest 
grundläggande behov och en mänsklig rättighet. Människor 
som är undernärda blir oftare sjuka, har svårt att följa 

utbildningar och hela samhällets ekonomi hämmas. Och omvänt 
– människor som kan äta sig mätta blir friskare och kan både 

förbättra sina egna liv och bidra till samhällets utveckling.  

Att dela bröd och att i ord och handling verka för att alla människor ska kunna leva 
ett värdigt liv utan hunger, har från första stund varit en del av kyrkans uppdrag. 

Din gåva går bland annat till: 
• 100 kr räcker till utbildning för en jordbrukare i Etiopien. Utbildningen ger kunskap om klimatanpassat

växelbruk, trädplantering och vattenbevarande jordbruksmetoder.

• 100 kr räcker till fröer för en familj i Sydsudan. Fröerna ger naturligt tåliga grödor som står emot
nyckfullt väder och ger mat på bordet.

• 150 kr ger 24 barn näringsersättning som räddar liv vid undernäring.

Det produceras  
mer än tillräckligt  

med mat i världen för 
att alla människor  

ska bli mätta. 
FN (nov 2021)

Läs mer:    www.svenskakyrkan.se/act/fasteaktionen
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Gudstjänstkalender
(Med reservation för ändringar)

Mars
5/3	 2 Söndagen i fastan	 	 Den kämpande tron
Mölltorps församlingshem	9.30	 Gudstjänst	 P Tapper Törnqvist
Forsviks prästgård	 11	 Mässa	 P Svantesson
Tacksägelsekyrkan	 11	 Gudstjänst	 P Tapper Törnqvist
Breviks församlingshem	 16	 Gudstjänst med Världsböndagens tema	V Adolfsson Agnesten

11/3	 Lördag
Forsviks kyrka	 9	 Mässa	 P Svantesson	  
Volleyboll Stiftsmästerskap

12/3	 3 söndagen i fastan	 	 Kampen mot ondskan
Breviks församlingshem	 9.30	 Mässa	 G Friberg
Mölltorps församlingshem	11	 Barnens öppna kyrka	 P Svantesson
Undenäs prästgård	 11	 Mässa	 P Tapper Törnqvist
Tacksägelsekyrkan	 18	 Gudstjänst i Taizéton	 G Friberg

19/3	 Midfastosöndagen	 	 Livets bröd
Mölltorps församlingshem	9.30	 Mässa	 G Friberg
Tacksägelsekyrkan	 11	 Mässa	 P Tapper Törnqvist
Forsviks prästgård	 18	 Unna dig lite ro	 I Eriksson

26/3	 Jungfru Marie bebådelsedag		  Guds mäktiga verk
Breviks kyrka	 11	 Familjegudstjänst. 	 P Svantesson	  
		  Kyrkokören Barnkör.
		  Våfflor i församlingshemmet
Tacksägelsekyrkan	 11	 Mässa. Våfflor	 G Friberg	
Undenäs kyrka	 15	 Gudstjänst med Mariamusik.	 G Friberg	
		  Våfflor i prästgården

Karlsborgs pastorat firar de flesta av sina gudstjänster i församlingshem och prästgårdar fram till 
Jungfru Marie bebådelsedag. Kyrkorna finns tillgängliga för begravning och dop.
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2/4	 Palmsöndagen		  Vägen till korset	
Tacksägelsekyrkan	 11	 Mässa	 G Friberg	
Undenäs kyrka	 11	 Familjegudstjänst. Ung Ton	 P Svantesson
		  Kyrkkaffe i prästgården
Mölltorps kyrka	 18	 Mässa	 G Friberg

 3/4	  Måndag
Tacksägelsekyrkan	 19	 Passionsandakt	 P Tapper Törnqvist

4/4	 Tisdag	
Mölltorps kyrka	 19	 Passionsandakt	 G Friberg

5/4	 Dymmelonsdag
Breviks kyrka	 19	 Passionsandakt	 P Svantesson

6/4	 Skärtorsdag	 	 Det nya förbundet
Breviks kyrka	 17	 Mässa	 P Tapper Törnqvist
Undenäs kyrka	 17	 Mässa	 P Svantesson
Mölltorps kyrka	 19	 Mässa	 P Tapper Törnqvist
Tacksägelsekyrkan	 19	 Mässa	 P Svantesson

7/4	 Långfredag	 	 Korset
Mölltorps kyrka	 11	 Gudstjänst. Kyrkokören	 G Friberg	
Tacksägelsekyrkan	 11	 Gudstjänst	 P Tapper Törnqvist
Undenäs kyrka	 11	 Gudstjänst. Kyrkokören	 P Svantesson	
Breviks kyrka	 18	 Gudstjänst	 G Friberg

9/4	 Påskdagen	 	 Kristus är uppstånden
Mölltorps kyrka	 8.30	 Påskotta	 G Friberg
Breviks kyrka	 11	 Mässa. Kyrkokören	 G Friberg	
Tacksägelsekyrkan	 11	 Mässa	 P Tapper Törnqvist
Undenäs kyrka	 11	 Mässa. Kyrkokören	 P Svantesson 	
Bocksjö kapell	 15	 Gudstjänst	 I Eriksson

April
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10/4	 Annandag påsk	 	 Möte med den uppståndne
Sammanlyst hela pastoratet
Forsviks kyrka	 11	 Mässa	 P Svantesson	
		  Insamling SKUT. Kaffeservering

16/4	 2 söndagen i påsktiden		  Påskens vittnen
Mölltorps kyrka	 9.30	 Gudstjänst	 P Tapper Törnqvist
Tacksägelsekyrkan	 11	 Mässa	 P Tapper Törnqvist
Undenäs kyrka	 18	 Unna dig lite ro	 I Eriksson

23/4	 3 söndagen i påsktiden	 	 Den gode herden
Breviks kyrka	 9.30	 Mässa	 G Friberg
Mölltorps kyrka	 11	 Barnens öppna kyrka	 P Svantesson
Tacksägelsekyrkan 	 11	 Mässa	 P Tapper Törnqvist 
Forsviks kyrka	 18	 Aftonsång i påsktiden	 P Svantesson

30/4	 4 söndagen i påsktiden		  Vägen till livet
Mölltorps kyrka	 9.30	 Mässa	 G Friberg	
Tacksägelsekyrkan	 11	 Gudstjänst	 I Eriksson
Undenäs kyrka	 11	 Mässa	 P Svantesson

7/5	 5 söndagen i påsktiden		  Att växa i tro
Forsviks kyrka	 9.30	 Gudstjänst	 G Friberg
Mölltorps kyrka	 11	 Barnens öppna kyrka	 P Svantesson
Tacksägelsekyrkan	 11	 Mässa	 G Friberg
Breviks kyrka	 18	 Unna dig lite ro	 I Eriksson

14/5	 Bönsöndagen	 	 Bönen
Tacksägelsekyrkan	 11	 Gudstjänst	 P Tapper Törnqvist
Undenäs kyrka	 11	 Mässa	 P Svantesson
Mölltorps kyrka	 18	 Mässa i Taizéton	 G Friberg

Maj



18/5	 Kristi Himmelfärds dag	 	 Herre över allting
Pila Sofis stôva	 9	 Gökotta. Medtag kaffekorg	 G Friberg	
Källebacken, Undenäs	 9	 Gökotta. Medtag kaffekorg	 P Tapper Törnqvist	
		  och något att sitta på	
Tacksägelsekyrkan	 11	 Gudstjänst	 G Friberg

21/5	 Söndagen före pingst	 	 Hjälparen kommer
Mölltorps kyrka	 9.30	 Gudstjänst	 P Tapper Törnqvist
Forsviks kyrka	 11	 Mässa	 P Tapper Törnqvist
Tacksägelsekyrkan	 18	 Mässa	 P Svantesson

24/5	 Onsdag
Forsviks kyrka	 17.30-	Vårfest för alla barngrupper,	 P Svantesson		
	 19.30	 avslutas med mässa

28/5	 Pingstdagen	 Den heliga Anden
Tacksägelsekyrkan	 11	 Mässa	 G Friberg
Undenäs kyrka	 11	 Konfirmation med mässa	 P Svantesson 
			   J Lindman
Breviks kyrka	 16	 Mässa	 G Friberg

4/6	 Heliga Trefaldighets dag	 Gud – Fader, Son och Ande
Forsviks kyrka	 9.30	 Gudstjänst	 P Tapper Törnqvist
Tacksägelsekyrkan	 11	 Mässa	 P Tapper Törnqvist
Mölltorps kyrka	 18	 Mässa	 P Tapper Törnqvist

14	 Kyrkbladet våren 2023

Gudstjänster på Haganäset!
Varje onsdag firas gudstjänst kl 10.30 på Haganäset.

Välkommen!
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Döpta i våra församlingar
Hedda Andersson	 Karlsborg
Ymer Sahlin	 Forsvik
Jack Nordström	 Karlsborg
Ruth  Steinholtz	 Asmundtorp
Knut Åkesson	 Mölltorp
Fanny Gustavsson	 Mölltorp

Hur bokar man dop och vigsel?
Vi har många fina och vackra kyrkor i vårt pastorat, men alla är inte tillgängliga alla 
helger. Våra lördagstider är kl 10, 12, 14 och 16 och söndagar kl 13.30. Ring pas-
torsexpeditionen i Karlsborg, telefon 0505-174 50, säkrast vardagar kl 10-12, 13-14 
för att boka tid och få övriga upplysningar. Efter inbokad tid tar någon av prästerna 
kontakt med er för att bestämma tid för dop- eller vigselsamtal. Våra kyrkomusiker 
hjälper gärna till med förslag på psalmer och övrig musik.

Varje år bjuder pastoratet in den 
som förlorat maka/make/sambo 
till en samtalsgrupp, en Leva-vi-
dare-grupp, som träffas fem gång-
er. Varje tillfälle inleds med kaffe 
och sedan pratar man i gruppen 
om livet man levt tillsammans, 
om döden, begravningen och om 
sorgen. Varje samling avslutas 
med att man äter lunch tillsam-
mans. En tid efter sista samlingen blir det 
en återträff  och här hör ni röster och tankar 
från några som varit med: 

Det är fint att kyrkan anord-
nar sorgegrupper och att det fun-
nits så länge. Det visar på att det 
finns ett stort behov. Det blir bra 
och givande samtal där man kan 
prata om det man vill. Gruppen 
känns öppen och enkel att vara 
med i. Gemenskapen när man 
äter tillsammans är viktig och 
maten är god. Det känns bra när 

dagen kommer och det är dags för nästa 
samling. Gruppen träffas kl 11 och det är en 
bra tid, för då behöver man inte stressa på 
morgonen. Gemenskapen, som blir i grup-
pen är viktig och betyder mycket.

Leva vidare
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Det händer i våra församlingar

Stiftsmästerskap i volleyboll  
lördag 11 mars
Karlsborgs pastorat anordnar stiftsmäs-
terskapet i volleyboll för Svenska kyrkans 
unga i Skara stift. Dagen inleds med mässa 
i Forsviks kyrka kl 9 och sedan spelas turne-
ring på Moliden under dagen tills en segra-
re utkorats. Kom gärna och heja på!

Fasteluncher i Kyrkans hus Karlsborg
Tre tisdagar 7, 14 och 21 mars kl 12. Vi 
inleder med andakt och sedan bjuds det på 
hemlagad soppa med hembakt bröd samt 
kaffe och kaka. Lunchen kostar 70 kr som 
går till årets fastekampanj ”Dela lika under 
samma himmel”.

Soppluncher i Mölltorp
Gällsebo syförening serverar soppa torsda-
gar kl 12 en gång i månaden i Mölltorps 

församlingshem. Sopplunchen inleds med 
andakt. Ibland bjuds på ett program, som 
då annonseras. Välkommen den 30/3 då 
det bjuds på våfflor efter soppan, samt den 
27/4 och 25/5. Sopplunchen kostar 50 kr. 
Intäkterna från den 30/3 går till Act faste-
kampanj. 

Bibelläsning i Mölltorp
Bibelläsning i Mölltorps församlingshem 
under ledning av Gunnar Friberg på ons-
dagskvällar, kl 18-20, sista gången för ter-
minen 17/5. Vi läser Markusevangeliet och 
funderar tillsammans vad texten kan säga 
oss idag och i våra liv. Kaffe/te och smör-
gås. 

Marie bebådelsedag  
söndag 26 mars
Mässa kl 11 i Tacksägelsekyrkan, familje-
gudstjänst i Brevik kl 11 med barnkören 
och Brevik/Mölltorps kyrkokör samt guds-
tjänst med Mariamusik i Undenäs kyrka kl 
15. Efter gudstjänsterna serveras våfflor. 

Lägerdag och familjegudstjänst 
25 och 26 mars
Lördagen 25/3 är det lägerdag för 
Mölltorps miniorer, juniorer och barnkör. 
Det blir aktiviteter hela dagen och de barn 
som vill får sova över. På söndag 26/3 av-
slutas lägret med familjegudstjänst i Breviks 
kyrka. Efter gudstjänsten är det våfflor i för-
samlingshemmet och lotterier till förmån 
för Act fastekampanj.

Tacksägelsekyrkan Mölltorps kyrka Breviks kyrka Undenäs kyrka Forsviks kyrka Bocksjö kapell Skaga stavkyrka

Välkommen till vårens samlingar!
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ppååsskkccaafféé    
KKyyrrkkaannss  hhuuss,,  KKaarrllssbboorrgg,,  llöörrddaagg  11  aapprriill  kkll  1144--1177  

KKaaffffeesseerrvveerriinngg  våfflor och påskbakelser  
TTiippsspprroommeennaaddeenn  LLiivvssllooppppeett  startkort 20 kr, fina vinster 

FFöörrssäälljjnniinngg  av påskris, påskgodis, llooppppiiss  och llootttteerriieerr  
Intäkterna går till AACCTT  fastekampanj Dela lika 

  

PPaassttoorraattssmmäässssaa    
BBrreevviikkss  kkyyrrkkaa  oocchh  fföörrssaammlliinnggsshheemm,,  ssöönnddaagg  1111  jjuunnii  kkll  1111  

GGuuddssttjjäännsstt  med aavvttaacckknniinngg  av personal 
Pastoratets kkyyrrkkookköörreerr  sjunger 

Efterföljande lluunncchh  
LLootttteerriieerr  till förmån för SSKKUUTT  och AACCTT 
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Påskcafe lördag 1 april
Lördag 1/4 är det påskcafé i Kyrkans hus, 
Karlsborg, kl 14-17. Det kommer att finnas 
flera möjligheter att stödja årets fastekam-
panj - Dela lika under samma himmel Det blir 
försäljning av påskris, lotterier, loppisbord 
och kaffeservering. Liksom förra året kan 
man gå Livsloppet. Man köper ett startkort 
(20 kr) som samtidigt är en lott och så går 
man en tipspromenad. Livsloppet har fina 
vinster. 

Palmsöndagen 2 april
Familjegudstjänst med Ung Ton i Unde-
näs kyrka. Brödförsäljning i samband med 
gudstjänsten. Kyrkkaffe i prästgården.

Annandag påsk måndag 10 april
Sammanlyst mässa för hela pastoratet i 
Forsviks kyrka kl 11. Efter gudstjänsten 
kyrkkaffe i prästgården och lotterier till för-
mån för SKUT, Svenska kyrkan i utlandet. 

Familjekväll i Undenäs  
onsdag 19 april
Familjekväll, för hela pastoratet, i Undenäs 
prästgård på tema: Hopp. Drop-in från kl 
17. Familjevänlig kvällsmat kl 17.30 som 
följs av olika aktiviteter. Vi avslutar med an-
dakt och är klara kl 19.30.

Dagledigträff fredag 21 april
Fredagseftermiddag i Kyrkans hus i Karls-
borg kl 14. ”En resa i tid, toner och tankar” 
Ulf  Jonsson, sörmlandsbo från hjärtat av 
Västerbotten, framför en repertoar av visor, 
gamla poplåtar och eget material - alltsam-
mans varvat med små berättelser ur livet. 
Kaffeservering och andakt.

Dagledigträff onsdag 26 april
Välkommen till ”Musikaliska minnen” i 
Breviks församlingshem kl 14. Gabriella 
Olofsson berättar i ord och ton om musi-
kaliska minnen. Kaffeservering och andakt.

Valborgsmässoafton  
söndag 30 april
Valborgsmässofirande i Undenäs kl 20 på 
Källebacken. Undenäs kyrkokör sjunger in 
våren. Kaffeservering. 

Valborgsmässofirande vid Kyrksjön kl 
21. Brevik/Mölltorps kyrkokör sjunger in 
våren.

Barndans i Mölltorp
Under våren ses två grupper för yngre barn, 2-3 år och 4-5 
år, för att dansa. De allra yngsta har med sig en förälder. 
Vi fantiserar, leker och rör oss till specialskriven musik för 
barn. 2-3 år lär sig om trädgårdens grönsaker och 4-5 år 
om de olika vitaminerna som finns i grönsaker och frukt. 

Vi hoppas detta ska inspirera till rörelse vid våra famil-
jekvällar och familjegudstjänster!
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Kristi himmelsfärdsdag  
torsdag 18 maj
Gökotta kl 9 i Pila Sofis stôva samt kl 9 på 
Källebacken, Undenäs. Medtag något att 
sitta på och egen kaffekorg.

Vårfest i Forsvik onsdag 24 maj
Alla barn som varit med i barngrupperna i 
pastoratet, tillsammans med föräldrar och 
syskon, bjuds in till vårfest runt Forsviks 
prästgård och kyrka 24/5 kl 17.30-19.30. 
Vi inleder med aktiviteter på olika statio-
ner. Det finns fika och korv med bröd. Vi 
avslutar med en enkel familjemässa.

Konfirmation söndag 28 maj
På pingstdagen firas konfirmation med 
mässa i Undenäs kyrka kl 11.

Kyrktur tisdag 13 juni
Det blir en kyrktur med Berit Johansson 
13/6. Mer information och möjlighet till 
anmälan kommer senare – men boka da-
tumet redan nu!

Personalnytt
Vår barn- och ungdomsledare Johannes 
Lindman har valt att vara idéell i våra för-
samlingar och slutade sin tjänst i januari. 

Men vi träffar honom ute i verksamheten 
bland konfirmanderna och i några av våra 
barngrupper.

Aron Bild, från Hjo, går in i tjänsten 
som församlingsassistent under året 2023.

Ny kyrkvaktmästare i Mölltorp –Breviks 
församlingar är Anton Ahlner som närmast 
kommer från en säsongsanställning i Hjo 
pastorat. Välkomna!

Sittgympa
Välkommen till sittgympa. Mjuka och enk-
la rörelser som utförs sittande. Efter gym-
pan bjuds på enkelt fika.
Kyrkans Hus
Måndagar kl 10.30 den 20/3, 3/4 och 
17/4.
Forsviks prästgård 
Tisdagar kl 11 den 21/3, 4/4, 25/4, 2/5.

Aron Bild, Lovisa Andersson och Anton Ahlner.

Mötesplats Mölltorp, måndagar 
ojämna veckor, kl 9.30-11.30, brasrum-
met i Mölltorps församlingshem. Avslut-
ning 22/5.

Breviks Hantverkscafé (anordnat 
av Breviks kyrkliga syförening) onsdagar 
ojämna veckor, kl 14-16.30 i Breviks för-
samlingshem. Avslutning 24/5.

Hantverkscafét är öppet för alla åldrar, 
män och kvinnor. Man kan ägna sig åt oli-
ka sorters hantverk, som man tar med sig, 

eller bara sitta ner och prata en stund över 
en kopp kaffe.

Gällsebo syförening tisdagar jämna 
veckor, kl 14-16, brasrummet i Mölltorps 
församlingshem. Avslutning 16/5.

Undenäs syförening torsdagar 
ojämna veckor, kl 10-12, Undenäs präst-
gård. Avslutning 25/5.

Forsviks syförening tisdagar jämna 
veckor, kl 10.30-12, Forsviks prästgård. 
Avslutning 16/5.



Bildgalleriet
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Sånger inför jul i Undenäs kyrka med 
Kyrkokören och Ung Ton.

Julens sånger i Kyrkans hus, kantor Anett Karlsson och familjen Lindman.

Tomten besöker julfesten i Breviks 
församlingshem.

Bildgalleriet

Julkonsert i Mölltorps kyrka med 
Brevik-Mölltorps kyrkokör.

Brevik-Mölltorps och Askersunds kyrko-
körer samt instrumentalister framför 
Vivaldis Gloria i Mölltorps kyrka.
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Mötesplats Mölltorp.

Dopfest i Kyrkans hus.

Avtackning av pôjkarna, vaktmästarna Christer Annerfalk och Lars Andersson.

Ung Ton övar i Forsviks prästgård.

Auktion i Undenäs.

Knaverfolket spelar i Undenäs kyrka.

Barndans för 2-3 år i Mölltorps församlingshem.
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Vid inventering av gravplatser på Undenäs kyrkogård har följande gravplatser befunnits sakna 
registrerade gravrättsinnehavare. 
Gravplats	 Senast gravsatt	 Plats	 Dödsår
U H 1756	 Karlsson AM	 Valsjön	 1931
U H 1779 A-B	 Svensson Bertil Valentin Mikael	 Örebro	 1986
U H 1787	 Andreasson Albertina, f  Viktorsdotter		  1929
U H 1791	 Johansson Karl Sigfrid	 Svanvik	 1984
U H 1809	 Emma Säll		  1928
U H 1864, 1865	 Andersson Erik M	 Överby	 1969
U H 1866, 1867	 Larsson K David	 Sätra	 1964
U H 1868, 1869	 Karlsson Gerda E		  1972
U H 1870	 Andersson Frida V 		  1957
U H 1874	 Elisabeth Kaxe		  1928
U H 1881	 Walentin Hermansson	 Brännhult	 1954
U H 1883	 Emma Pettersson	 Höghult	 1953
U H 1884	 Herman Wigrell	 Höghult	 1973
U H 1885	 Mor 		
U H 1886	 Johan Andersson	 Assartorp	 1952
U H 1909	 Andersson Amanda Elisabet	 Granvik	 1935
U I 678	 Andersson Tekla f  Borg	 Bellefors	 1952
U I 683	 Selander Matilda	 Alingsås	 1938
U I 684	 Ågren Adolf 		  1880
U I 695	 Lindgren Ida f  Berg		  1921
U I 697	 Andersson Johan	 Kvarntorp	 1921
U I 702	 Eriksson Anna f  Magnusdotter	 Grönberga	 1925
U I 710	 Richert G		  1864
U I 711	 Vestman L		  1874
U I 712	 Karlsdotter Josefina	 Karlslund	 1913
U I 724, 725	 Sternman Oskar	 Krösarödjan	 1933
U I 734	 Linné Joel	 Forsvik	 1900
U I 735	 Johansson Oskar	 Prästbolet	 1960
U I 736, 737	 Carlsson Alfrid	 Olofstorp	 1938
U I 738	 Anderzon Lovisa	 Hjo	 1940
U I 751	 Andersson Gustav Anders	 Överby	 1911
U I 2360	 Matilda		
U J 1930	 Karl Andersson	 Kroksjötorp	 1963
U J 1932	 Gottfrid Karlsson		  1966
U J 1933	 Emma Persson	 Unnebo	 1967
U J 1936	 Adina Jansson		  1970
U J 1955 I-J	 Jansson Ida Sofia f  Eriksson	 Mölltorp	 1982

Gravrättsinnehavare 

Karlsborgs pastorat önskar att släktingar eller närstående till gravsatta på ovanstående gravplatser tar 
kontakt med kyrkogårdsförvaltningen för att uppdatera ägare på gravrätten.

Har vi ingen ägare på gravrätten så kan kyrkogårdsförvaltningen plocka bort gravrätten/gravsten.
Anna Arne Andersson 076-7712215, Lennart Paulsson 070-2413671, Viktor Hallin 076-

2085667, Tobias Johansson 076-7712214. Tack för hjälpen.
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Vi har en ny korsordsmakare, Hanna Fredholm, som konstruerat lokala kryss för oss. Lös-
ningarna under 2023 är psalmcitat hämtade både ur den Svenska Psalmboken och Psalmer 
ur 2000-talet.  Skriv gärna lösningen på ett vykort och skicka till Karlsborgs pastorat, Strand-
vägen 6, 546 32 Karlsborg senast 14/5. Vinnaren belönas med en blomstercheck.

Rätt svar i förra numret var ”Kärleks ljus” och ”God jul önskas alla lösare”.
Vinnare: Kenth Hellgren. Grattis!



Axel Lindgren

Får jag lov? Axel bemästrar det 
mesta - jazz, ryskt, afrikanskt, 
vals, charleston, keltiskt, det är 
bara att bjuda upp!

”Jag är född och uppvuxen i Töreboda. Gick 
låg- och mellanstadiet i Fredsbergs skola och 
högstadiet i Töreboda. Till gymnasiet valde 
jag att gå estetiskt program med inriktning 
teater i Mariestad, det är där jag fick min 2,5 
års utbildning i dans.”

Axel hade siktet inställt på att bli ämnes-
lärare, men efter ett par månader vid uni-
versitetet i Karlstad insåg han att det inte var 
hans grej.

Så han flyttade tillbaka till Töreboda där 
han fick jobb som läraraspirant - han jobba-
de ett halvår med en 6:a och ett halvår med 
en 1:a. Med dessa åldrar kände han sig hem-
ma och 2019 började han läsa till lågstadielä-
rare på distansutbildning i Mariestad. Efter 
2 år behövde han en paus och funderade på 
vad han kunde göra istället. Som en tanke 
kom en förfrågan från Karlsborgs pastorat 
om han ville jobba som församlingsassistent 
i barn- och ungdomsarbetet och svaret kom 
utan särskilt lång betänketid att det ville han 
gärna.

Vägen till kyrkan
Han har ett starkt minne hur han kom med 
i Svenska Kyrkans Unga i Töreboda: när 
han gick i femte klass kom några ledare och 
bjöd in till deras verksamhet i kyrkan. För 
att berätta lite om vad de gjorde i juniorerna 

hade de med en kasse ved och började bygga 
upp en brasa på en bänk. Varpå läraren pro-
testerar när hon tror att de också ska tända 
den… Axel och flera av hans kompisar kom 
med i juniorgruppen ”och på den vägen är 
det”. Under konfirmandtiden funderade 
han mycket kring den kristna tron och kom 
fram till att den vill han också vara en del av. 

Så småningom kom han med i styrelsen 
i Töreboda och deltog mer och mer i guds-
tjänster och läger på stiftet. Tron och enga-
gemanget växte tillsammans och resulterade 
i han också blev ordförande i Svenska Kyr-
kans Unga i Skara stift. ”Ett uppdrag som 
är en STOR ära och stort ansvar - det är 
jätteroligt att få ett sån’t förtroende”. 

Vad gör du på fritiden?
”Fritiden innebär mycket distriktsarbete. 
Ibland längtar jag efter fantasy-serier eller 
att spela strategispel på tv:n (jag gillar att 
tänka). Jag älskar att åka på läger – framför 
allt friluftsläger.”

Vad tycker du är meningen med livet?
”Jag tror att man har fått ett kall och man 
ska följa det så gott man kan. Men det finns 
mer än bara kallet, man ska också vara en 
god människa. Leva livet fullt ut. Och glöm 
inte att ha kul!”

Jag antar att du har en favoritpsalm?
”O ja, det är Sv ps 386 ’Upp ur vilda, djupa 
vatten’”.

Ålder:	 25 år
Bor:	 i Töreboda
Familj: 	 Mamma Petra, pappa Joakim, syster Miranda,  
	 bror Måns och flickvän Rebecca
Arbete: 	 Församlingsassistent i Karlsborgs pastorat

Text och foto: Malin Joelsson


